TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY DẦU VIỆT NAM – CTCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 4 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về việc sự cố hệ thông công nghệ thông tin của PVOIL

Vào 00:00 ngày 02/04/2024, hệ thống công nghệ thông tin của Tổng công ty

Dầu Việt Nam – CTCP (PVOIL) bị tấn công bất hợp pháp có chủ đích theo hình

thức mã hóa dữ liệu (ransomware).

Vụ việc này đã khiến hệ thống công nghệ thông tin của PVOIL bị ngưng trệ.

PVOIL đã phối hợp với Bộ Công an xử lý theo pháp luật và có văn bản báo cáo

các cơ quan chức năng nhằm duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh cũng như khắc

phục sự cố trên trong thời gian sớm nhất.

Trong thời gian khắc phục sự cố, để đảm bảo cung cấp xăng dầu (mặt hàng

thiết yếu, không thể gián đoạn nguồn cung cho thị trường), PVOIL và các Đơn vị

thành viên vẫn duy trì phục vụ bán hàng cho các Khách hàng; tuy nhiên, không thể

phát hành được Hóa đơn điện tử, Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ và chỉ

thực hiện Phiếu xuất kho để phục vụ hàng đi trên đường bao gồm đầy đủ các thông

tin cần thiết.

Sau khi hệ thống được khắc phục hoạt động trở lại bình thường, PVOIL sẽ

phát hành Hóa đơn điện tử, Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ và thực hiện

các thủ tục khác theo đúng quy định hiện hành.

PVOIL trân trọng thông báo và rất mong nhận được sự cảm thông của Quý

khách hàng./.